Memorie van Antwoord

Begroting 2026

Gemeente Maastricht

College van Burgemeester en Wethouders

Maastricht, 3 november 2025



Aan de leden van de Gemeenteraad,

Hierbij ontvangt u de Memorie van Antwoord bij de Begroting 2026. Deze Memorie van Antwoord
wordt geacht deel uit te maken van de besluitvorming omtrent de Begroting 2026.

Deze Memorie van Antwoord omvat de beantwoording van de openstaande vragen uit de
domeinvergaderingen van 28 oktober jongstleden.

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

'\ -~
D $ecretar}g, De Burgemeester,

G.J.C. Kusters W.A.G. Hillenaar



Vraagnr:

Fysiek - 1

Betreft:

Begroting 2026

Fractie:

Groenlinks

Vraag:

Rijk, provincies en gemeenten dienen in september 2026 in samenwerking
een actieplan in het kader van de Natuurherstelverordening in Brussel in te
dienen. Is de gemeente hierop voorbereid? Is hier geld voor uitgetrokken?
Eén van de doelen is het verlies aan stedelijk groen een halt toe te roepen.
De landelijke bomennorm is hierbij een hulpmiddel. Wordt deze tool ook
ingezet en is er al een beleidslijn voor het natuurherstelplan en zien we dit
terug bij beoordeling van kapvergunningen?

Antwoord:

De Europese Natuurherstelverordening is in 2024 vastgesteld en zorgt ervoor
dat de natuur naast beschermd ook hersteld wordt. Dit is in beginsel een
Rijksopgave, waarbij de focus ligt op onder andere bossen, bestuivers (wilde
bijen) en steden (boomkronen). ledere lidstaat dient een Natuurplan te
maken dat uiterlijk op 1 september 2026 als conceptversie wordt voorgelegd
aan ‘Brussel’. Het proces van het ontwikkelen van het Natuurplan moet nog
door het Rijk worden uitgerold. De gemeente is in dit proces betrokken via
de VNG. Welke implicaties de Europese verordening heeft voor gemeenten is
in deze fase nog niet uitgewerkt. Op dit moment kunnen gemeenten dus nog
niet anticiperen op het nog te ontwikkelen Natuurplan, maar als gemeente
zijn we wel aan de slag met bijvoorbeeld de grootschalige aanplant van
grotere bomen in de komende jaren (instandhouding stedelijke
ecosystemen) en een redelijk strikt kapvergunningenstelsel met
herplantverplichting. Daarnaast werken we ook al jaren aan de
instandhouding van wilde bijen door de realisatie van bijenhotspots, dat een
uit te werken onderdeel is van de Europese verordening betreffende de
instandhouding van bestuivers. Vanuit de organisatie zijn we ons aan het
oriénteren op tools die geschikt zijn voor onze aanpak. Het is nog onduidelijk
of de landelijke bomennorm van het norminstituut daarin passend zou
kunnen zijn.

Vraagnr:

Cultuur - 2

Betreft:

Begroting 2026

Fractie:

D66

Vraag:

De vraag gaat over Centre Céramique. Er wordt gerefereerd naar cultureel
ondernemerschap en het vergroten van eigen inkomsten. Wat betekent dit
en hoe ziet samenwerking met steunstichting eruit? Wat gebeurt er als
inkomsten achterblijven? Om welke activiteiten gaat het en welke KPI’s
worden gehanteerd?

Antwoord:

Sinds de reorganisatie van 1-1-2024 is er een nieuw team (Development)
gecreéerd dat zich inzet om eigen inkomsten/subsidies en cultureel
ondernemerschap vergroten.

De hoofdactiviteit van de onafhankelijke (steun)stichting is het behulpzaam
zijn bij het verkrijgen van extra financiéle steun voor het uitvoeren van door
Centre Céramique voorgedragen projecten. In veel gevallen komt een
gemeentelijke instelling niet in aanmerking voor bijdragen van culturele
fondsen. Indien subsidies achterblijven, betekent dit minder programmering
bovenop de projecten (zoals tentoonstellingen) die middels
programmabegroting worden gedekt.




In ons jaarverslag over 2024 (p. 101) staat het volgende: “Nu is Centre
Céramique voor 82% afhankelijk van een gemeentelijke bijdrage. Het doel is
om dit terug te brengen naar 74%. Via fondsen (Rijk en privaat) en giften
realiseerden we in 2024 € 671.156 aan gelden. Hiermee voldeden we
ruimschoots aan de begrotingsopdracht om minimaal € 406.205 aan
inkomsten te realiseren via subsidies en giften.”

Vraagnr: Sociaal - 3

Betreft: Begroting 2026

Fractie: PvdA

Vraag: Hoeveel kinderen tot 18 jaar leven in een gezin dat moet rondkomen van
een bijstandsuitkering?

Antwoord: | In het onderstaande treft de gevraagde gegevens aan over het aantal

kinderen (tot 18 jaar) in een huishouden dat leeft van de bijstand. Het gaat
om de actuele gegevens per september 2025 met betrekking tot de
Participatiewet.

Aantal

Huishoudens Aantal kinderen
Alleenstaande ouder 485 834
Gehuwden 138 288
Totaal 623 1.122

Het aantal kinderen dat leeft in een huishouden in de bijstand wijkt af van
het aantal kinderen dat leeft in een huishouden in armoede. In 2024 leefden
800 kinderen in een gezin in armoede (zie ook het beleidskader ‘We zien je’,
p. 6). Dit is het gevolg van het verschil in definiéring. Volgens de nieuwe
landelijke definitie van armoede die het CBS hanteert is sprake van armoede
als een huishouden, na het betalen van de daadwerkelijke lasten aan wonen,
energie en basiszorg, over te weinig geld beschikt voor de minimaal
noodzakelijke uitgaven aan overige basisbehoeften. De nieuwe definitie kijkt
dus zowel naar inkomen als naar uitgaven. Voor de algemene bijstand gaan
we uit van het wettelijk sociaal minimum, een minimum inkomen. Dit
minimum wordt jaarlijks in de landelijke politieke besluitvorming
vastgesteld.




